
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 1/2025 del 10/01/2025

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  E  ADESIONE  AL  PROGETTO  "BICI  IN
COMUNE"  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE
DELLA MOBILITA' CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO. CUP DI PROGETTO DI SPORT E
SALUTE J59I24000930001

Il giorno 10/01/2025 alle ore 12:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P*

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI A

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale *

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00030-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/01/2025 al 25/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Dec. Leg.vo n.
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio;

Vista l’iniziativa  promossa  dal  Ministro  per  lo  Sport  e  i  Giovani,  con  il  supporto  del
Dipartimento  per  lo  Sport,  per  il  tramite  di  Sport  e salute  S.p.A.  (“Sport  e Salute”)  e
dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani ANCI;

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, DPCM del 5 aprile 2024,
che  ha  assegnato  a  Sport  e  Salute  S.p.A.  le  risorse  finanziarie  stanziate  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 627 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, al fine di predisporre un
Avviso  Pubblico,  rivolto  ai  Comuni  italiani,  finalizzato  alla  promozione  della  mobilità
ciclistica, quale strumento per uno stile di vita sano e attivo, e alla implementazione della
mobilità ciclistica e del cicloturismo;

Visto l’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI ALLA PROMOZIONE
DELLA MOBILITÀ CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO CUP DI PROGETTO DI SPORT E SALUTE
J59I24000930001 “BICI IN COMUNE”; 

Dato atto che:

 il progetto è rivolto a tutti i Comuni italiani con l’obiettivo di finanziare progetti che
promuovano la mobilità ciclistica come strumento per uno stile di vita sano e attivo,
oltre a favorire lo sviluppo del cicloturismo;

 i Comuni, suddivisi in cluster in base al numero di abitanti, p proporre progettualità
legate alla promozione della mobilità ciclabile e del cicloturismo, alla valorizzazione
del  territorio,  all’  attività  con  le  scuole,  alla  riqualificazione,  l’innovazione  e  la
digitalizzazione dei  percorsi  ciclabili  esistenti  e l’organizzazione di  eventi  sportivi
ciclistici;

 i Comuni possono presentare la propria candidatura, per una o più Linee di attività,
in considerazione del Cluster di appartenenza; 

 i Comuni possono realizzare le attività previste dalle proposte progettuali anche in
collaborazione  con  ASD/SSD,  Enti  del  Terzo  Settore  o  Istituzioni  (Enti  locali,
Istituzioni universitarie, etc.);

Considerato che il Comune di Tito rientra nel Cluster n.2, da 5.001 a 50.000 abitanti, il
cui contributo massimo è pari a € 80.000,00, suddivisi come segue:

a) Linea di attività 1 – fino a € 35.000,00, per i progetti riguardanti l’incentivazione della
‘‘mobilità ciclabile’’ e l’uso della bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile (per il
collegamento scuola-casa,  casa-impianto sportivo,  casa-lavoro),  nonché in favore di
progetti sempre legati all’uso della bicicletta che abbiano ricadute positive in termini di
valorizzazione  del  territorio,  attraverso  la  promozione  della  cultura,
dell’enogastronomia e delle eccellenze locali; 

b) Linea di  attività 2 -  fino a € 25.000,00,  per progetti  di  riqualificazione e messa in
sicurezza di piste ciclabili  e di percorsi cicloturistici  esistenti, mediante interventi di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

apposizione di segnaletica verticale/orizzontale, di illuminazione, di abbattimento delle
barriere architettoniche, di installazione di cordoli  di separazione, di installazione di
dispositivi  conta  accessi,  al  fine  di  renderle  maggiormente  inclusive  e  adatte  alla
fruizione anche da parte dei soggetti con disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte
le  età.  Rientrano  in  questa  linea  di  intervento  anche  attività  di  tracciatura  e
digitalizzazione dei percorsi cicloturistici; 

c) Linea di attività 3 - fino a € 20.000,00, per un massimo di 4 eventi a Comune (massimo
€ 5.000,00 ad evento), per l’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di
attività cicloturistiche;

Visto l’Avviso Pubblico di Sport e salute S.p.A. pubblicato in data 11.10.2024;

Dato atto che le candidature dovranno essere presentate esclusivamente attraverso la
Piattaforma di Progetto, raggiungibile all’indirizzo  https://bandi.sportesalute.eu/ a partire
dalle ore 12:00 del giorno 07/11/24 sino alle ore 12:00 del giorno 13/01/2025;

Ritenuto che il  Comune di  Tito  sia  nella  condizione  di  aderire  e  proporre  la  propria
candidatura al Bando “BICI IN COMUNE”, interventi del Cluster n.2 per le Linee di attività
1,  2  e  3,  con  l’obiettivo  di  migliorare  la  fruizione  e  la  sicurezza  dei  percorsi  ciclabili
esistenti, con il progetto: “Pedalando sicuri per Tito”;

Dato atto che il Comune di Tito intende cofinanziare il progetto proposto per un importo
superiore al 20% del contributo richiesto;

Vista la relazione riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi della
proposta  progettuale,  la  descrizione  del  contesto  di  riferimento,  la  localizzazione  e  la
documentazione fotografica dettagliata relativa agli interventi, redatta dall’Ufficio Tecnico
Comunale,  che  seppur  materialmente  non  allegata  alla  presente  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

Verificata la conformità dell’elaborato progettuale alla normativa vigente e ai contenuti
del Bando sopracitato;

Precisato che, qualora andasse a buon fine la domanda, l’importo massimo erogabile per
il Cluster n.2 è pari a € 80.000,00;

Richiamato il CUP di progetto di Sport e Salute J59I24000930001;

Ritenuto opportuno  incaricare  gli  uffici  competenti  di  espletare  tutte  le  incombenze
necessarie al raggiungimento dell’obiettivo del contributo;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali» e successive modificazioni;

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art.
3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime
premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non  materialmente
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://bandi.sportesalute.eu/


4DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

2) Di prendere atto dell’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI
ALLA  PROMOZIONE  DELLA  MOBILITÀ  CICLISTICA  E  DEL  CICLOTURISMO  CUP  DI
PROGETTO DI SPORT E SALUTE J59I24000930001 “BICI IN COMUNE”; 

3) Di aderire e proporre la propria candidatura al Bando “BICI IN COMUNE”, di
cui agli  interventi del  Cluster n.2  per le Linee di attività 1, 2 e 3, con l’obiettivo di
migliorare  la  fruizione e  la  sicurezza dei  percorsi  ciclabili  esistenti,  con  il  progetto:
“Pedalando sicuri per Tito”;

4) Di approvare la relazione riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati
attesi  della  proposta  progettuale,  la  descrizione  del  contesto  di  riferimento,  la
localizzazione  e  la  documentazione  fotografica  dettagliata  relativa  agli  interventi,
redatta  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,  che  seppur  materialmente  non  allegata  alla
presente  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  il  cui  quadro  economico
dell’iniziativa ammonta ad € 96.800,00.

5) Di impegnarsi, in caso di esito positivo dell’istanza, a: 

- rispettare  le  prescrizioni  contenute  nel  Bando  e  nell’Avviso  Pubblico,  rivolto  ai
Comuni italiani promosso dal Ministro per lo Sport e i Giovani, con il supporto del
Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. (“Sport e Salute”) e
dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - ANCI; 

- fornire, nei tempi e nei modi previsti dal Bando sopracitato, la documentazione e le
informazioni richieste; 

- aderire al Progetto e rispettare i tempi di realizzazione indicati nell’Avviso Pubblico,
rivolto ai Comuni italiani;

- sottoscrivere un atto convenzionale volto a disciplinare i rapporti con Sport e Salute,
nonché gli obblighi in capo ai Comuni stessi, entro 15 giorni dall’invio da parte di
Sport e Salute;

- realizzare le opere conformemente a quelle ammesse al contributo, ed eseguirle a
regola d’arte;

- compilare  la  scheda  anagrafica  presente  nel  portale  di  Sport  e  Salute
https://anagraficheclientiefornitori.coni.it/login  ,  a  seguito  della  firma  dell’Atto
Convenzionale; 

- a comunicare il Codice unico di progetto (CUP) identificato per la partecipazione al
progetto ai propri fornitori ed ai partner, di modo che possa essere tracciato nella
documentazione giustificativa di spesa necessaria ai fini della rendicontazione.

6) Di impegnare il Comune di Tito, in caso di ammissione a finanziamento garantire la
copertura della parte di spesa non assicurata dal contributo ovvero a  cofinanziare il
progetto proposto per un importo pari a € 16.800,00 superiore al 20% del contributo
richiesto; 

7) Di autorizzare il Legale Rappresentante del Comune di Tito, nella persona del Sindaco
pro-tempore,  a  candidare  la  presente  proposta  progettuale  avente  ad  oggetto
“Pedalando sicuri per Tito” comprensiva degli impegni suddetti assunti, all’ AVVISO
PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE  DELLA
MOBILITÀ  CICLISTICA  E  DEL CICLOTURISMO CUP DI  PROGETTO DI  SPORT E  SALUTE
J59I24000930001 “BICI IN COMUNE;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

8) Di dare atto che l’intervento non è oggetto di altri finanziamenti statali/regionali o
per i quali sia intervenuta la rinuncia al finanziamento prima della presentazione della
domanda;

9) Di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione  agli  uffici  competenti  per  i
conseguenti adempimenti di competenza;

10)di  dichiarare,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Testo Unico approvato
con Decreto legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di espletare in tempi
brevi i successivi adempimenti innanzi deliberati.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  E  ADESIONE  AL  PROGETTO  "BICI  IN
COMUNE"  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE
DELLA MOBILITA' CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO. CUP DI PROGETTO DI SPORT E
SALUTE J59I24000930001

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 10/01/2025 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  E  ADESIONE  AL  PROGETTO  "BICI  IN
COMUNE"  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  ALLA  PROMOZIONE
DELLA MOBILITA' CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO. CUP DI PROGETTO DI SPORT E
SALUTE J59I24000930001

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 10/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00001/2025 del 10/01/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 10/01/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 10/01/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-10T12:33:14+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-01-10T12:15:04+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-01-10T12:29:25+0100
	Fabio Laurino


		2025-01-10T11:12:40+0100
	ANGELA LAURINO


		2025-01-10T11:40:41+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-01-10T12:33:15+0100
	Gerardo Lo Tito




